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SEIMO ATEITIES KOMITETO PIRMININKO  

PROF. RAIMUNDO LOPATOS  

TREČIŲJŲ METŲ PARLAMENTINĖS VEIKLOS ATASKAITA  

(2022 m. lapkričio 18 – 2023 m. lapkričio 13 d. ) 

 

 

Foto:  LRT archyvas  

Ši ataskaita yra mano trečiųjų parlamentinės veiklos metų ir apima laikotarpį nuo 2022 m. lapkričio 

13 d. iki 2023 m. lapkričio 13 d. Tai praeitos dvejų metų ataskaitos (nuo kadencijos Seime pradžios 

iki 2022 m. lapkričio 13 d.) paskelbimo tęsinys.  

Trečiųjų kadencijos metų parlamentinė veikla daugiausiai buvo orientuota ne tik į pasaulio 

geopolitinių pokyčių poveikio Lietuvai įveiką, rengiant ir priimant teisės aktus,  rezoliucijas, rengiant 

Pasaulio ateities kongresą, dalyvaujant įvairiuose renginiuose, teikiant savo įžvalgas žiniasklaidai, 

parengta studija apie Ukrainos karo poveikį Lietuvai ir kt., bet ir Lietuvos ateities vizijos kūrimui – 

buvo parengtas ir pateiktas Seimo bei visuomenės svarstymui Valstybės pažangos strategijos 

„Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“ projektas, kurį numatoma Seime patvirtinti artimiausiu laiku.  
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PRAĖJUSIO LAIKOTARPIO PARLAMENTINĖS VEIKLOS SANDAI 

 

 

Parlamentinė veikla Seimo komitetuose:  

- Seimo Ateities komiteto pirmininkas  

- Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto narys  

Parlamentinė veikla Seimo komisijose: 

- Seimo Kriminalinės žvalgybos parlamentinės kontrolės komisijos narys  

- Laisvės kovų ir valstybės istorinės atminties komisijos narys 

Parlamentinė veikla Tarpparlamentinių ryšių grupėse 

- Seimo tarpparlamentinių ryšių grupių su Armėnija ir Sakartvelu pirmininkas  

- Seimo tarpparlamentinių ryšių su Ukraina grupės pirmininko pavaduotojas  

- Kitų tarpparlamentinių ryšių grupių narys: ryšių su Airija, Indijos Respublika, Jungtine 

Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalyste, Jungtinėmis Amerikos Valstijomis 

Laikinųjų Seimo laikinųjų komisijų  ir darbo grupių narys: 

- Lietuvos Respublikos Seimo darbo grupė, Lietuvos mokslo, technologijų ir inovacijų 

ilgalaikės politikos vystymosi kryptims nustatyti. Lietuvos Respublikos Seimo valdybos 

2023 m. sausio 5 d. sprendimas  Nr. SV-S-771  

- Lietuvos Respublikos Seimo specialioji tyrimo komisija  pateiktų siūlymų pradėti 

apkaltos procesą Lietuvos Respublikos Seimo nariui Remigijui Žemaitaičiui pagrįstumui 

ištirti ir išvadai dėl pagrindo pradėti apkaltos procesą parengti (2023)  

- Lietuvos Respublikos Seimo laikinoji tyrimo komisija dėl galimo kišimosi į 2019 m. 

prezidento rinkimų procesą, pranešėjų teisių pažeidimų, galimos neteisėtos įtakos įvedant 

sankcijas Baltarusijos respublikai parlamentiniam tyrimui atlikti (2023)  

Liberalų Sąjūdžio frakcijos Seime narys 

- Liberalų Sąjūdžio Vilniaus skyriaus pirmininkas  

Kita parlamentinė veikla:  

- Gyventojų priėmimas  

- Susitikimai su įvairiomis tikslinėmis grupėmis (Lietuvos moksleivių sąjunga, Lietuvos 

pavežėjų profesinė sąjunga, LiJOT ir kt.)  

- Bendradarbiavimas su žiniasklaida: spaudos konferencijos, spaudos pranešimai,  interviu 

nacionalinei ir tarptautinei žiniasklaidai, dalyvavimas radijo ir televizijų laidose ir kt.  

 

Visi šie sandai mano parlamentinėje veikloje buvo apjungti ateities įžvalgų paradigma: naujų 

visuomenės ir jos aplinkos reiškinių ir signalų stebėjimas, esamų rizikų identifikavimas ir tendencijų 

analizė veiksmingų politinių sprendimų ir teisėkūros  paieškai.  
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Per pirmuosius dvejus kadencijos metus buvo pateikti šie teisės aktai   

 

Seimo narių grupėje pateikti pasiūlymai teisės aktų projektams:  

1. Pasiūlymas Dėl kriminalinės žvalgybos įstatymo Nr. XI-2234 pakeitimo įstatymo 

projekto (nauja redakcija) XIVP-1377(2), 2023-03-23  

2. Pasiūlymas Dėl Lietuvos Respublikos Ribojamųjų priemonių dėl karinės agresijos prieš 

Ukrainą nustatymo įstatymo projekto NR. XIVP-2496(2), 2023-03-23 

3. Pasiūlymas Dėl Lietuvos Respublikos Atmintinų dienų įstatymo NR. VIII-397 1 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektas.  

4. Pasiūlymas Dėl smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo NR. VIII-935 2, 3, 4, 9 

straipsnių pakeitimo projekto NR. XIVP-473 

5. Pasiūlymas Dėl Lietuvos Respublikos Susirinkimų įstatymo NR. I-317 6, 7 straipsnių ir II 

skyriaus pavadinimo pakeitimo įstatymo projektas 

 

  

 Parengtos ir Seimo priimtos rezoliucijos:   

1. Lietuvos Respublikos Seimo Rezoliucija dėl teroristinės Rusijos įtakos apribojimo 2023 

m. kovo 21 d. Nr. XIV-1810  

2. Lietuvos Respublikos Seimo Rezoliucija dėl Sakartvelo žingsnių eurointegracijos kelyje, 

2023 m. kovo 23 d. Nr. XIV-1831 

3. Lietuvos Respublikos Seimo Rezoliucija dėl Lietuvos demografijos politikos ateities, 

2023 m. birželio 15 d. Nr. XIV-2075 

 

 

Foto: LRS archyvas  
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SEIMO ATEITIES KOMITETO PIRMININKO VEIKLA 

 
 

 

Jauniausias Seimo komitetas – Ateities komitetas – sėkmingai tęsė savo veiklą būdamas lygiaverčiu 

partneriu pasaulio Ateities komitetų tarpe ir įsitvirtindamas Lietuvos politiką formuojančioje 

aplinkoje. Savo, kaip Seimo Ateities komiteto pirmininko,  darbo pasiekimais laikyčiau šiuos 

dalykus.  

Valstybės pažangos strategijos „Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“ rengimas ir 

pateikimas Seimo svarstymui 

 

Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“ pakeis šiuo metu galiojančią valstybės pažangos strategiją 

„Lietuva 2030“. 

Tai inovatoriškas strateginio valdymo dokumentas, kurio išskirtinumas – prielaida, kad ateities 

negalima numatyti, tačiau galima,  įvertinti galimus jos raidos scenarijus,  pamėginti kreipti valstybės 

ir visuomenės raidą pageidaujama linkme. 

Nebuvo mėginama parengti vieno valstybės raidos plano, bet po esamos situacijos ir aplinkos analizės 

buvo sukonstruoti ribiniai Lietuvos ateities raidos scenarijai. Paskui  iš jų ekspertinio vertinimo būdu 

išskirtas ir išskleistas labiausiai pageidautinas. Šio scenarijaus pagrindu aprašyta valstybės ir 

visuomenės ateities vizija ir tuomet detalizuotos kryptys, kuriomis galima nueiti iki šios vizijos 

įgyvendinimo.  
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Kaip ir kiekviena vizija, šiame dokumente siūlomas valstybės raidos scenarijus yra tam tikras idealas, 

tačiau jis yra pagrįstas esamų mūsų valstybės raidos tendencijų ir aplinkos vertinimu ir sutarimu, kad 

jį pasiekti yra įmanoma.  

Pagrindiniai šio dokumento elementai yra: a) Lietuvos dabartinės situacijos ir globalios aplinkos 

veiksnių analizė, b) valstybės pažangos vizija, c) vizijai įgyvendinti reikalingų valstybės vystymosi 

krypčių ir pagrindinių pažangos matavimo rodikliai.  

Vizija aprėpia visus pagrindinius valstybės būties aspektus: demokratinės visuomenės sąrangos ir 

valdysenos, asmens, bendruomenės, ekonomikos, tarptautinio vaidmens ir gyvenamosios aplinkos ir 

visiems šiems aspektams numato vystymosi kryptis. 

Lietuvos ateities viziją „Lietuva 2050“ rengėme daugiau nei metus kartu su Valstybės pažangos 

taryba, ekspertais, viešojo sektoriaus, akademinės bendruomenės, NVO sektoriaus atstovais bei 

aktyviais piliečiais.  

Įgyvendinus šią valstybės ateities viziją, Lietuva 2050 metais bus matoma kaip atspari ir klestinti 

valstybė.  

Po pristatymo už teisės akto projektą (projektas Nr. XIVP-2937) balsavo 62 Seimo nariai, prieš buvo 

2, susilaikė 14 parlamentarų. Pritarus projektui po pateikimo, toliau jis bus svarstomas pagrindiniu 

paskirtame Ateities komitete. Papildomai projektą taip pat svarstys visi kiti Seimo komitetai. Prie šio 

klausimo svarstymo Seimo posėdyje planuojama grįžti rudens sesijoje. 

Su „Lietuva 2050“ projekto tekstu galima susipažinti viešai.  

 

Išsakyti savo nuomonę ar pareikšti savo 

pasiūlymus valstybės pažangos strategijai 

„Lietuvos ateities vizija „Lietuva 2050“ 

portale  

„Atviras Seimas“ 

 https://atvirasseimas.lrs.lt/  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lrs.lt/pls/inter/dokpaieska.rezult_l?p_nr=XIVP-2937*&p_nuo=&p_iki=&p_org=&p_drus=&p_kalb_id=1&p_title=&p_text=&p_pub=&p_met=&p_lnr=&p_denr=&p_es=0&p_tid=&p_tkid=&p_t=0&p_tr1=2&p_tr2=2&p_gal=&p_rus=
https://atvirasseimas.lrs.lt/
https://atvirasseimas.lrs.lt/
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Seime buvo surengtas Pasaulinis parlamentinis kongresas „Pasaulio ateitis“ 

2023 m. gegužės 12-13 d. 

 

Kongresas buvo skirtas pasaulio parlamentų atsakomybės už pasaulio ateitį problematikai –šiais pasaulį 

apimančių iššūkių laikais visų demokratinių šalių parlamentai labiau negu bet kada turi veikti plačiai, 

integraliai ir strategiškai, bendradarbiauti vieni su kitais.  

Kongrese dalyvavo daugiau kaip 100 dalyvių, atstovo 30-čiai Šiaurės ir Pietų Amerikų, Australazijos, Azijos, 

Europos valstybių, 18-ai parlamentų, globalioms ir regioninėms parlamentinėms organizacijoms, daugiau kaip 

10-čiai ekspertinių institucijų. 

 

Pasaulinis parlamentinis kongresas  „Pasaulio ateitis“ 2023 m.gegužės 12-13 d. Foto: LRS archyvas  

Kongresas priėmė bendrą pareiškimą, kad pasaulio parlamentai turi stiprinti į ilgalaikius pasaulio 

ateities iššūkius nukreiptą parlamentinės veiklos matmenį, atliepti gilesnį ateities įžvalgų ir 

strateginio mąstymo poreikį ypač Rusijos agresijos prieš Ukrainą kontekste. Buvo pareikšta, kad 

visuotinai priimtina pasaulio ateitis yra galima tik vadovaujantis tarptautine teise, visiškai atsisakius 

ginkluotos konfrontacijos kaip tarpvalstybinių konfliktų sprendimo būdo.  

Kongresas paragino pasaulio valstybių parlamentus visapusiškai įsitraukti į Jungtinių Tautų 

Organizacijos (JTO) Generalinio sekretoriaus 2024 m. rugsėjį rengiamą Ateities viršūnių susitikimą 

ir jam ruošiamų dokumentų – „Paktas dėl ateities“ ir „Ateities kartų deklaracija“ – rengimą. Pritarta 

pradėti tarpparlamentines diskusijas dėl svarbiausių pasaulio ateities aspektų. Kitas pasaulio 

parlamentų Ateities komitetų susitikimas įvyko  2023 m. rugsėjį Montevidėjuje, Urugvajuje. 
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Spaudos konferencija „Pasaulinis parlamentinis kongresas  „Pasaulio ateitis“ 2023 m.gegužės 13 d. Foto: 

LRS archyvas  

Buvo parengta ir Seimo priimta rezoliucija „Dėl Lietuvos demografijos politikos ateities“ Nr. XIV-

2075, 2023 m. birželio 15 d. 

 

 

Šioje rezoliucijoje Lietuvos depopuliacija šalia Rusijos grėsmės pripažįstama kaip ilgalaikė ir esmingiausia 

šalies nacionalinio saugumo problema ir grėsmė Lietuvos tautos ir valstybės egzistencijai ir išlikimui, kur 

valstybės gyventojai ir jos teritorija yra svarbiausias valstybės išgyvenimo plėtros veiksnys.  

Vyriausybė raginama nustatyti ilgalaikes imigracijos į Lietuvą ir jos savivaldybes kvotas, jų dydį balansuojant 

pagal tikslus: gyventojų skaičiaus nuoseklaus didėjimo, darbo jėgos trūkumo problemos sprendimo, 

nepaverčiant Lietuvos pigios darbo jėgos šalimi, mažinant rusų kalbos kaip „lingua franca“ vaidmenį, 

neleidžiant susikurti izoliuotoms kultūrinėms, religinėms grupėms.  

Siekiant stabdyti Lietuvos depopuliacijos procesą ir iki 2050–2060 metų šalyje atkurti buvusią gyventojų 

populiaciją, o tautos depopuliaciją pripažįstant strategine, ilgalaike, visų valdžios institucijų nuolatinio 

dėmesio reikalaujančia problema, rezoliucijoje  

Vyriausybei yra siūlomi konkretūs žingsniai šiose srityse: šeimos, gimstamumo ir sveikos gyvensenos 

politikos; lietuviškosios tapatybės, lojalumo ir pilietiškumo ugdymo; diasporos grįžimo ir santykių su Lietuva 

išlaikymo politikos; užsienio šalių studentų, ypač aukštos kvalifikacijos profesionalų, talentų pritraukimo į 

Lietuvą ir integravimo politikos; aukštos ir vidutinės kvalifikacijos bei kitų darbuotojų pritraukimo (darbo 

imigracijos) ir integravimo lanksčios politikos srityse.  



8 

 

Rezoliucijoje Vyriausybei siūloma institucionalizuoti demografijos politikos įgyvendinimą paskiriant įgaliotą 

specialųjį pareigūną (įkuriant biurą, agentūrą) prie  

 

Inicijavau ir dalyvavau, kaip Seimo Ateities komiteto pirmininkas, šiose darbo grupėse:  

1. Darbo grupė Lietuvos mokslo, technologijų ir inovacijų ilgalaikės politikos 

vystymosi kryptims nustatyti, 2023 m. sausio 5 d. NR. SV-S- 771 

2. Darbo grupė Lietuvos ateities ekosistemos plėtros koncepcijos projektui (Baltoji knyga) 

parengti  

 

 

Parengtas Lietuvos mokslo, technologijų ir inovacijų ilgalaikės politikos vystymosi krypčių 

aprašas (2023) 

 

Dokumente išskirtinos Lietuvos MTI ilgalaikės politikos vystymosi kryptys, kurios sudarytų sąlygas 

skleistis mokslumui ir inovacijoms visose gyvenimo srityse iki 2050 m., atsižvelgiant į šalies 

žmogiškojo kapitalo, mokslo, verslo konkurencinius pranašumus ir įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos Seimo nutarimu tvirtinamos Valstybės pažangos strategijos „Lietuvos pažangos 

strategija „Lietuva 2050“ vizijas / idėjas. 

Pradėtas Lietuvos ateities ekosistemos plėtros koncepcijos (Baltoji knyga) rengimo 

procesas. 
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Lietuvos ateities ekosistemos Baltoji knyga padės Lietuvos ateities ekosistemos gairių pagrindus, bus 

naudingas įrankis planuojant numatomą viešojo valdymo reformą Lietuvoje, siekiant modernizuoti 

valstybės valdymą, konkurencingumą ir atsparumą kintančioje pasaulinėje aplinkoje, sutelkiant 

valstybės institucijų, akademinės bendruomenės, pilietinės visuomenės bei kitų suinteresuotų šalių 

potencialą. 

Priimtas sprendimas Dėl kvantinių technologijų vystymo Lietuvoje, 2023 m. kovo 24 d. Nr. 

122-S-1 Vilnius 

  

Kita itin svarbi mano, kaip Seimo Ateities komiteto pirmininko, vykdyta veikla buvo orientuota į  

Lietuvos, kaip geostrateginio žaidėjo pasaulyje, vaidmens stiprinimą. 

Buvo parengta strateginių įžvalgų studija „Rusijos karo prieš Ukrainą galimi poveikiai Lietuvai“ 

(2023).  

Strateginių įžvalgų studija „Rusijos karo prieš Ukrainą galimi poveikiai Lietuvai“ (2023)  

 

 

Mano iniciatyva tokios strateginės įžvalgų studijos rengimui buvo paskatinta  užsienio analitinių 

centrų pavyzdžio, o   buvo įgyvendinta kartu su Nacionaline Martyno Mažvydo biblioteka.  

Studijoje pristyti  trys galimi Rusijos karo Ukrainoje ateities scenarijai ir jų poveikis Lietuvos 

saugumui ir socioekonomikai. 

 

Studija „Rusijos karo prieš Ukrainą galimi poveikiai Lietuvai“, 2023 
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Foto: LRS archyvas 

 

Studija „Rusijos karo prieš Ukrainą galimi poveikiai Lietuvai“ buvo pristatyta tarptautinės Vilniaus 

knygų mugė metu 2023 m. vasario 23 d. 

 

 

Studijos „Rusijos karo prieš Ukrainą galimi poveikiai Lietuvai“ pristatymas tarptautinėje Vilniaus 

knygų mugėje 2023 m. vasario 23 d. 
Foto: LRS archyvas  

 

Buvo toliau tęsiama Lietuvos intelektualinio savarankiškumo stiprinimui sukurta forumo platforma.  

Diskusijos „Intelektualinis Lietuvos savarankiškumas“ neformalios diskusijos  Lietuvos 

ateities temomis buvo tęsiamos. Ateities komiteto 

- Diskusijos buvo pradėtos 2021 m. vasario 2 d. 2021- 2022 metais  iš viso įvyko 49 šio 

forumo diskusijos. 

- 2023 metų rudens sesijoje įvyko 8 neformalaus Ateities forumo „Intelektualinis Lietuvos 

savarankiškumas“ virtualios diskusijos įvairiomis temomis.  

 

Organizuotos diskusijos bendradarbiaujant su Liberalių diskusijų klubu ir Laisvosios rinkos 

institutu aktualiomis  temomis  
 

- Mokesčiai ir Respublikos ekonomika 
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- Kaip vertiname privačią nuosavybę Lietuvoje? 

- Kaip stabdysime depopuliaciją?  ir kt.  

 

Diskusija „Kaip vertiname privačią nuosavybę Lietuvoje? 2023. Foto: asmeninis archyvas   

 

- Diskusija „Mokesčiai ir Respublikos ekonomika“, 2023. Foto: Asmeninis archyvas   
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Pradėtas ir tęsiamas  diskusijų ciklas  “Vilnius – milijoninis miestas“  

 

Partnerystėje su Liberalų sąjūdžio Vilniaus skyriumi pradėtas  diskusijų ciklas  Lietuvos sostinės 

raidos aktualijomis ir skirtas Lietuvos sostinės Vilniaus raidos tendencijų aptarčiai įvairiais 

parametrais.  

Diskusijų ciklo tikslas – išgirsti įvairių tikslinių grupių įžvalgas, kaip kylančios problemos atsiliepia 

Lietuvos sostinės ekonominei, ekologinei bei sociokultūrinei plėtros raidai, bei kokia miesto plėtra 

geriausiai užtikrintų ekonominę, ekologinę bei sociokultūrinę naudą. 

Pirmoji diskusija “Vilnius – milijoninis miestas. Miesto Planavimas”. Siekta  aptarti miesto 

planavimą, plėtrą, želdynų bei gamtinio karkaso elementų išsaugojimą bei kitas architektūrines ir 

urbanistines miesto problemas. 

 

Diskusija “Vilnius – milijoninis miestas. Miesto Planavimas”, 2023. Foto: Asmeninis archyvas  
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Diskusija „Vilnius – milijoninis miestas. Sportas, sveikata, infrastruktūra“. Aptarta: Ar Vilnius 

sportuojantis ir sveikatinantis miestas? Kokia sporto modelio kryptimi turi judėti Vilnius? 

Valstybės/savivaldos vaidmuo formuojant sporto politiką? Ar sportas gali būti vienas iš būdų 

sprendžiant socialines problemas (nusikalstamumas, narkotikų vartojimas ir kt.); Sporto ekonomika: 

siekiai ir skaičiai. 

 

Diskusija “Vilnius – milijoninis miestas. Miesto Planavimas”, 2023. Foto: Asmeninis archyvas  

Jau numatytos ir kitos šio ciklo diskusijos informacinių technologijų diegties , kultūros, sveikatos 

temomis.   
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PARLAMENTINĖ VEIKLA SEIMO NACIONALINIO SAUGUMO IR GYNYBOS 

KOMITETE 

 

 

Parlamentinė veikla kaip  Seimo nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto nario veikla buvo ir toliau 

orientuota į aiškiai apibrėžtus pasiūlymus įstatymdavystei dėl nacionalinio saugumo, teisingumo, 

pilietinės visuomenės, žmogaus teisių bei orumo stiprinimo šiame itin pažeidžiamame geopolitiniame 

kontekste.  

 

 
 

 Situacijos aptarimas su NSGK komiteto pirmininku, 2023. Foto: LRS kanceliarija  

 

 

Inicijuotas rezoliucijos „Dėl teroristinės Rusijos įtakos apribojimo“ rengimas.  
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Foto: DELFI / Karolina Gudžiūnienė 

REZOLIUCIJA DĖL TERORISTINĖS RUSIJOS ĮTAKOS APRIBOJIMO priimta 2023 

m. kovo 21 d. Nr. XIV-1810 Vilnius 

Šia rezoliucija siekiau nurodyti valstybei ir verslams būdus, kaip atsiriboti nuo Rusijos, praktiškai 

įtvirtinant Rusijos, kaip teroristinės valstybės, statusą. Pateikiau gaires, kaip konkrečiai nustatyti 

institucijų, įmonių ir gyventojų santykį su teroristine šalimi. 

Toks dokumentas, mano manymu,  Lietuvai atvers duris taikyti ne tik tarptautines, bet ir nacionalines 

sankcijas prieš Rusiją, nustatys, kad teroristinei valstybei taikomos sankcijos yra privalomos. 

Rezoliucija pateikiau įpareigojimus ir  Vyriausybei aktyviau veikti užšaldant Rusijos režimui artimų 

ir sankcionuotų asmenų turtą ir sąskaitas. Tarp devynių rezoliucijos pasiūlymų deklaravau siekį, kad 

kuo daugiau pasaulio valstybių pripažintų Rusiją teroristine valstybe.  

 

Iškėliau iniciatyvą dėl sudarymo parlamentinio tyrimo komisijos, kuri aiškintųsi prieš 

kelerius  metus viešojoje erdvėje  rezonavusios istorijos dėl Valstybės saugumo departamento 

(VSD) rinktų duomenų apie privačius asmenis detales. 

 

 

Iniciatyvą dėl parlametinio tyrimo komisijos iškeliau reaguodamas į žurnalistų Dovydo Pancerovo ir 

Birutės Davidonytės knygoje „Pranešėjas ir Prezidentas“ keliamą klausimą, kas galėjo paprašyti VSD 
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2018–2019 metais rinkti informaciją apie tuometinio kandidato į prezidentus Gitano Nausėdos 

aplinkos žmones ir diplomatą Vygaudą Ušacką. 

Veikla komisijoje „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo laikinosios tyrimo komisijos galimo 

neteisėto informacijos apie asmenis rinkimo ir panaudojimo, galimo neteisėto poveikio 

žvalgybos ir kitų teisėsaugos institucijų veiklai, galimo kišimosi į 2019 metų Lietuvos 

Respublikos Prezidento rinkimų procesą, galimos neteisėtos paramos šiai rinkimų politinei 

kampanijai, galimų pranešėjų teisių pažeidimų, galimos neteisėtos įtakos įvedant sankcijas 

Baltarusijos Respublikai parlamentiniam tyrimui atlikti sudarymo“ 

 

Seimo nutarimui „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo laikinosios tyrimo komisijos galimo neteisėto 

informacijos apie asmenis rinkimo ir panaudojimo, galimo neteisėto poveikio žvalgybos ir kitų 

teisėsaugos institucijų veiklai, galimo kišimosi į 2019 metų Lietuvos Respublikos Prezidento rinkimų 

procesą, galimos neteisėtos paramos šiai rinkimų politinei kampanijai, galimų pranešėjų teisių 

pažeidimų, galimos neteisėtos įtakos įvedant sankcijas Baltarusijos Respublikai parlamentiniam 

tyrimui atlikti sudarymo“ buvo pritarta (2023-10-31)  ir aš esu šios komisijos narys. Komisijai pavesta 

parlamentinį tyrimą atlikti iki 2024 m. kovo 10 d. 

Parama Ukrainai 

 Toliau tęsiau paramos Ukrainai veiklas įvairiomis kryptimis: susitikimai su Ukrainos politikais, 

žurnalistais, kovotojais; interviu karo Ukrainoje tema; spaudos pranešimai ir kt.  

Kreipimasis dėl nuolaidžiavimo Rusijos ir Baltarusijos sportininkams 

 

Kreipiausi į Lietuvos teniso sąjungą prašydamas paaiškinti, kodėl į Lietuvoje organizuojamą teniso 

turnyrą „Vitas Gerulaitis Cup“ priimami dalyviai iš Rusijos ir Baltarusijos, nepaisant jų agresijos 

prieš Ukrainą.  

Susitikimas su  Ukrainos paramedike, karo belaisve, Sacharovo premijos laureate Julija 

Pajevska-Taira 
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Spaudos konferencija su  Ukrainos paramedike, karo belaisve, Sacharovo premijos laureate Julija 

Pajevska-Taira. 2023. Foto: LRS archyvas  

 

Diskusijų ciklo apie litvinizmą „Litvinizmas: kilmė, įtaka ir iššūkiai baltarusių ir lietuvių 

santykiams“ organizavimas 

 

 

Diskusijos skirtos ir aptarti migracijos procesą iš Baltarusijos į Lietuvą, baltarusių bendruomenės 

Lietuvoje raidą, baltarusių imigrantų adaptacijos ir integracijos Lietuvos sociokultūriniame kontekste 

problemas ir galimybes. 

Litvinizmo problema iškilo susidūrus ideologijoms, todėl dabar būtina įvardyti  ir tai, kas analizuojant 

šią temą yra moksliška ar nemoksliška, ir pastebėti, kad šiuo atveju susiduria du tautiniai naratyvai. 

Litvinizmas kaip aštri tema reiškiasi ne tiek moksliniame diskurse, kiek medijose ir visuomenėje. Ir 

pasak, ekspertų, veikia kaip atsvara rusiškumui arba neosovietizmui, yra  Rusijos civilizacijos 

pasienio ideologija“. 

 Pirmoji diskusija: 2023 m. spalio  2 d.  

 Antroji diskusija: 2023 m. spalio 24 d.  

 Diskusijų įrašai yra viešai prieinami „Atviras Seimas“ YouTube kanale 
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           Diskusija „Litvinizmas: kilmė, įtaka ir iššūkiai baltarusių ir lietuvių santykiams“, 2023 m. spalio 2 d. 

Foto: LRS archyvas 

 

 

           Diskusija „Litvinizmas: kilmė, įtaka ir iššūkiai baltarusių ir lietuvių santykiams“, 2023 m. spalio 24 d. 

Foto: LRS archyvas 
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Tolimesnė mano parlamentinė veikla kovai su teroristine Rusija bei visais jos rėmėjais bus ir toliau  

tikrai nuosekli ir ryžtinga. Ukraina visada bus mano politinės veiklos dėmesio centre.  

PARLAMENTINĖ VEIKLA TARPPARLAMENTINIŲ RYŠIŲ GRUPĖSE SU 

ARMENIJOS RESPUBLIKA IR SAKARTVELU 

 

Dar labiau ryškėjant Armėnijos ir Sakartvelo šalių geopolitinėms slinktims į Vakarus ir Europą ir tuo pačiu 

aštrėjant pasaulio geopolitiniams iššūkiamas, mano, kaip Tarpparlamentinių ryšių su Armėnija ir Sakartvelu 

grupių pirmininko veikla ir toliau buvo susijusi su pagalba  šioms šalims siekiant demokratijos ir geopolitinės 

nepriklausomybės nuo Rusijos ir kitų autoritarinių režimų šalių. To siekiau ne tik išnaudodamas Lietuvos 

galimybes, bet ir telkdamas pagalbai kitų šalių parlamentarus, įtakingas institucijas.  

Nuosekliai dirbau, kad Lietuva toliau remtų Sakartvelo ir Armėnijos teritorinio vientisumo ir suvereniteto 

siekį, toliau plėtotų aukšto lygio politinį dialogą tarp Lietuvos ir abiejų šių šalių, įskaitant ir parlamentinę 

diplomatiją.  

Parlamentinė veikla vadovaujant tarpparlamentinių ryšių grupei su Sakartvelu 

 

 

Pagalba Sakartvelui siekiant tapti demokratine valstybe ir einant europinės ir euroatlantinės 

integracijos keliu buvo pagrindinis mano, kaip tarpparlamentinių ryšių su Sakartvelu grupės 

pirmininko veiklos prioritetas.  

Sakartvelo teritorijos dalies okupacijos smerkimas, Europos Sąjungos ir NATO institucijų, valstybių 

narių vyriausybių ir parlamentų, tarptautinių organizacijų, visos demokratinės tarptautinės 

bendruomenės ir jos politinių lyderių skatinimas skirti reikiamą dėmesį Sakartvelo teritorijos 

vientisumo užtikrinimui, europinės ir euroatlantinės integracijos klausimams buvo mano veiklos 

objektais.  
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Susitikimas su Sakartvelo prezidente Salome Zurabišvili, 2023 04 03. Foto: LRS archyvas.  

Inicijavau kartu su kitais Seimo nariais (Emanueliu Zingeriu, , Žygimantu Pavilioniu, Arminu Lydeka, 

Mariumi Matijošaičiu, Audroniumi Ažubaliu, Antanu Vinkumi inicijavau Lietuvos Respublikos Seime 

rezoliucijos „Dėl Sakartvelo žingsnių eurointegracijos kelyje“ priėmimą (2023 m. kovo 23 d. Nr. XIV-1831). 

Deklaracijoje pažymėjome, kad Lietuvos parlamentas vertina Sakartvelo pasiektą pažangą europinės 

ir euroatlantinės integracijos kelyje ir ragina kryptingo siekio šiame kontekste. Sakartvelo politines 

jėgas skatiname grįžti prie 2021 m. balandžio 19 d. ES ir JAV tarpininkauto susitarimo ir jo nuostatų 

įgyvendinimo. Sakartvelo Vyriausybė kvietėme prisijungti prie Vakarų bendruomenės taikomų 

sankcijų Rusijai ir Baltarusijai ir užtikrinti šių sankcijų tinkamą ir griežtą įgyvendinimą bei palaikyti 

su Rusijos agresija kovojančią Ukrainą.  
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Susitikimas Sakartvelo Prezidentės vadovaujama delegacija Valdovų rūmuose, 2023-04-03.  

Foto: LRS kanceliarija 

Parlamentinė veikla tarpparlamentinių ryšių grupėje su Armėnijos Respublika 
 

 

Tebesitęsiant Armėnijos – Azerbaidžano konfliktui (įskaitant konfliktą dėl Kalnų Karabacho) būtina suprasti, 

kad šis konfliktas neišsprendžiamas karinėmis priemonėmis, o reikalauja taikaus derybinio sprendimo, į kurio 

paieškas nuosekliai turi įsitraukti ir Vakarų, ir tarptautinė bendruomenė. Mano, kaip Seimo  tarpparlamentinių 

ryšių grupės su Armėnijos Respublika pirmininko veikla, ir buvo orientuota remiantis šia nuostata: 

pareiškimai, pranešimai, dalyvavimas tarptautiniame Armėnijos draugų tinkle, pagalba armėnų bendruomenei 

Lietuvoje ir kt.  
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Susitikimas su Armėnijos Nacionalinės Asamblėjos Darbo ir socialinių reikalų komiteto narių ir Darbo ir 

socialinių reikalų ministerijos tarnautojų delegacija, 2022-11-23 

Foto: LRS archyvas  

 

Pareiškimas dėl Azerbaidžano agresijos Kalnų Karabache, 2023 m. rugsėjo 20 d. 

 

 

Pareiškimas dėl Azerbaidžano agresijos Kalnų Karabache 2023 m. rugsėjo 20 d., Vilnius 

Lietuvos Respublikos Seimo Tarpparlamentinių ryšių su Armėnijos Respublika grupės nariai  

- sveikina Armėnijos Respubliką artėjančios Nepriklausomybės dienos proga; 

- griežtai smerkia 2023 m. rugsėjo 19 d. Azerbaidžano pradėtą karinę agresiją Kalnų Karabache; 

- ragina nedelsiant nutraukti karinės jėgos naudojimą ir laikytis įsipareigojimų, prisiimtų pagal 2020 

m. lapkričio 9 d. paliaubų pareiškimą; 

- pažymi, kad Azerbaidžanui nesulaukus griežtos tarptautinės reakcijos, kyla reali grėsmė 

- Armėnijos nepriklausomybei ir suverenumui; 

- kviečia tarptautinę bendruomenę skubiai imtis neatidėliotinų priemonių, kad humanitarinė krizė 

būtų įveikta, sudarant sąlygas tarptautinėms organizacijoms teikti pagalbą; 

- sveikina Armėnijos draugų tinklo, įkurto Lietuvos Respublikos Seimo Tarpparlamentinių 

- ryšių su Armėnijos Respublika grupės iniciatyva, vadovaujamo Anderso Fogo Rasmuseno, 

- pastangas skatinti tarptautinę paramą Armėnijai, demokratinių procesų raidą šalyje, informuoti 

- pasaulio bendruomenę apie būtinybę išvengti atsinaujinusio konflikto Pietų Kaukaze. 

 

  

Suprantama, kad Lietuvoje turime pasirūpinti dešimtimis tūkstančių ukrainiečių karo ir baltarusių pabėgėlių, 

tačiau tai nėra priežastis atgręžti nugarą kenčiantiems armėnams, todėl kreipiausi į valdžios institucijas ir 

visuomenę dėl Lietuvos ir lietuvių pagalbos armėnų karo pabėgėliams.  
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Pranešimas: „Liberalai kviečia priimti armėnų karo pabėgėlius Lietuvoje“ 

 

 

Pareiškime raginau Užsienio reikalų ministeriją organizuoti Armėnijos karo pabėgėlių pervežimą į 

Lietuvą, išreiškiau rūpestį dėl humanitarinės pagalbos teikimo ir politinio palaikymo visos Europos 

Sąjungos lygiu. Tai ypač svarbu ryškėjant Armėnijoje provakarietiškoms tendencijoms ir mažinant 

priklausomybę nuo Rusijos, kuri ilgą laiką buvo pristatoma kaip Armėnijos saugumo garantas. 

Susitikime su Armėnijos Respublikos Nacionalinės Asamblėjos Armėnijos ir Lietuvos draugystės 

grupės pirmininku Arsenu Torosijanu iškėliau idėją suburti Armėnijos palaikymo tarptautinį tinklą. 

Idėjai pritarė ir Armėnijos Nacionalinės Asamblėjos Darbo ir socialinių reikalų komiteto narių ir 

Darbo ir socialinių reikalų ministerijos tarnautojų delegacija vizito Lietuvoje metu.  

 

Susitikimas su Armėnijos ambasadoriumi Lietuvoje Hovhanesu Igitijanu, Armėnijos garbės konsulu 

Lietuvoje Karapetu Babajanu ir Armėnijos Nacionalinės Asamblėjos Darbo ir socialinių reikalų komiteto 

narių ir Darbo ir socialinių reikalų ministerijos tarnautojų delegacija, 2022-11-23 

Foto: LRS archyvas  

Veikla tarptautiniame „Rasmussen global“ Armėnijos draugų tinkle 

 

Tarptautiniam Armėnijos draugų tinklui (The Friends of Armenia) vadovauja buvęs Danijos 

premjeras ir NATO Generalinis sekretorius A. F. Rasmussenas. Lenkiją atstovauja buvęs premjeras 

Włodzimierz Cimoszewicz, Čekiją - buvęs gynybos ministras, ambasadorius Lietuvoje ir 

Eurokomisaras Štefanas Füle, Prancūziją – parlamento tarpparlamentinių ryšių su Armėnija 

pirmininkė Anne-Laurence Petel, Vokietiją – parlamentaras Dietmar Nietan, Airiją ––parlamento 

Užsienio ir gynybos reikalų komiteto pirmininkas Charles Flanagan, Belgiją – parlamento Užsienio 
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reikalų komiteto pirmininkė Els van Hoof, Švediją – buvęs specialus ES atstovas Pietų Kaukaze Peter 

Semneby. 

 

Tarptautinio Armėnijos draugų tinklo veikla:  

- Organizuoti tinklo susitikimai 

- Pasiūlytas priemonių, kurios įtvirtintų Jerevano geopolitinę orientaciją į Vakarus,  paketas 

- Priimtas  dešimties žingsnių veiksmų planas Armėnijos demokratijai remti 

- Organizuotas tinklo narių vizitas į Armėniją 2023-10-10/12 

 

Pagalba Armėnų bendruomenės integracijai į Lietuvos: Armėnų Apaštališkosios Bažnyčios 

Vilniuje statyba 
 

Armėnai Lietuvoje yra istoriškai integrali ir jau pritapusi Lietuvos tautinė bendrija, todėl mūsų sugyvenimas 

su armėnų bendruomene labai svarbus. Tuo tikslu tęsiau galimybių paiešką atsirasti Vilniuje Armėnų 

Apaštališkajai  Bažnyčiai. Šios bažnyčios statyba Lietuvoje yra sietina ir su, kad į  Lietuvą persikėlė Armėnų 

Apaštališkosios Bažnyčios Baltijos šalims vyskupas.  
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Susitikimas su Armėnų Apaštališkosios Bažnyčios Baltijos šalims vyskupu Aristakes Navasardyan, 2022 

Foto: LRS archyvas 

 

BENDRADARBIAVIMAS SU ŽINIASKLAIDA 

 

Mano parlamentinės veiklos sudėtinė dalis yra bendravimas ir bendradarbiavimas su žiniasklaida 

aktualiausiomis temomis tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygmeniu: spaudos pranešimai, 

pasisakymai žiniasklaidoje, interviu įvairioms žiniasklaidos priemonėms, dalyvavimas Lietuvos ir 

užsienio televizijos kanalų ir interneto portalų žinių, pokalbių bei analitinėse aktualijų laidose.  
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Interviu Amerikos balsui, 2023. Foto: asmeninis archyvas.  

Mano pasisakymai ir paminėjimai nacionalinėje  žiniasklaidoje. Informacija pateikta remiantis 

Seimo Informacijos ir komunikacijos departamento Bendrosios ir bibliografinės informacijos 

skyriaus pateikta statistika. 

 

Seimo nario Raimundo Lopatos paminėjimų žiniasklaidoje monitoringas 

2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 31 d.) 

Pateikiama informacija apie mano pasisakymus Lietuvos televizijos kanalų ir interneto portalų 

žinių, pokalbių bei analitinėse aktualijų laidose1 ir informacija apie  mano paminėjimų skaičių  

                                                      
1 LRT „Panorama“, LRT „Dienos tema“, LRT „Savaitė“, LRT „LRT forumas“, LRT „Lietuva kalba“, LRT „Svarbi 

valanda“, „Langas į valdžią“, LNK „Žinios“, TV3 „Žinios“, „Dienos pjūvis“, „Dienos komentaras“, „Dėmesio centre“, 

„Karštai su tv3.lt“, BTV „Info diena“, Lrytas.tv „Reporteris“, Lrytas.tv „24/7. Savaitės aktualijos“, Lrytas.tv „Nauja 
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internetinės žiniasklaidos, spaudos, naujienų agentūrų, radijo bei televizijos šaltiniuose (iš viso 

analizuota 860 šaltinių)2. 

Raimundo Lopatos  komentarų skaičius televizijos laidose 

2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 31 d. televizijos laidose iš viso parodyti 56 reportažai ar 

pokalbiai.  

 

1 pav. R. Lopatos komentarų skaičius televizijos laidose 2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 31 d.  

(skaitinė išraiška) 

                                                      
diena“, „Lietuva tiesiogiai“, „Pusvalandis su Valatka“, „Oponentai“, Delfi.tv „Delfi diena“, „Delfi tema“, Delfi.tv „Iš 

esmės“, Info TV „Infodiena“ 15min.lt „15/15“, Alfa.lt „Alfa taškas“ ir kt. Pažymėtina, jog Info TV „Infodiena“, Lrytas.tv 

„Nauja diena“, Delfi.tv „Delfi diena“ apžvelgiami tik pokalbiai su Seimo nariais televizijos studijoje. 
2 Atliekant Seimo nario pasisakymų žiniasklaidoje monitoringą galima paklaida iki 5 proc. 
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2 pav. R. Lopatos komentarų skaičius televizijos laidose 2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 31 d.  

(skaitinė išraiška) 

.. 
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Su TV programos  „Seimas – tiesiogiai“ žurnaliste Saule Giedrimaite, 2023. Foto: Asmeninis archyvas 

Raimundo Lopatos paminėjimai žiniasklaidoje 

2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 31 d. pateikti 1 638 pranešimai (nacionalinės bei regioninės 

spaudos straipsniuose, interneto portaluose, naujienų agentūrose bei radijo ir televizijos laidose).  
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3 pav. R. Lopatos paminėjimų skaičius žiniasklaidoje 2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 31 

d.  (skaitinė išraiška)  

 

4 pav. R. Lopatos paminėjimų skaičius žiniasklaidoje 2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 31 

d.  (skaitinė išraiška) 

Daugiausia informacijos pateikė naujienų portalas Delfi.lt – 150 pranešimų, naujienų agentūra 

ELTA – 132 pranešimus ir Sc.bns.lt (BNS Spaudos centras) – 124 pranešimus. 
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5 pav. R. Lopatos  paminėjimų skaičius žiniasklaidoje 2022 m. lapkričio 1 d. – 2023 m. spalio 

31 d. (skaitinė išraiška) 
Kitų dvejų metų mano, kaip Seimo nario, parlamentinė veikla yra orientuota į  politinės veiklos  principingą 

nuoseklumą ir pradėtų darbų tęstinumą.  

 

  

Foto: LRS kanceliarija  


